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Anotace

Tématem diplomové práce je problematika postavení sociální práce při výkonu

agendy dávek pomoci v hmotné nouzi. Tato problematika je v současné době stále

diskutovaným tématem, které si zaslouží pozornost.

V teoretické části se zabývám organizační strukturou Úřadu práce ČR (ÚP ČR) a

zastavuji se i u tématu, k jakým změnám došlo v rámci sociální reformy v roce 2012. Snažím

se nastínit danou problematiku a také možné směry k jejímu zlepšení.

V praktické části se věnuji zodpovězení hlavní výzkumné otázky „Jak vnímají

současné postavení sociální práce sociální pracovníci oddělení pomoci v hmotné nouzi ÚP

ČR, v rámci výkonu agendy dávek pomoci v hmotné nouzi.“ Úkolem práce bylo získat

názor sociálních pracovníku na postavení sociální práce v agendě dávek pomoci v hmotné

nouzi a zmapovat současné postavení sociální práce v oddělení dávek pomoci hmotné nouzi.

Pozornost je věnována také tomu, zda sociální pracovníci tuto situaci vnímají stejně a zdali

každý sociální pracovník vnímá, že současná podoba sociální práce, směřující ke klientům

je dostatečná či nikoli. Jako metoda výzkumu byla zvolena kvantitativní metoda sběru dat.

Z hlediska toho, že jsou sociální pracovnice při výkonu v agendě dávek pomoci v

hmotné nouzi, brány většinovou společností jako „neschopné úřednice“, je nutností, aby byla

společnost informována o tom, jak je v této oblasti sociální práce potřebná. Sociální

pracovníci krajských pobočkách Úřadu práce (KPÚP) mají odborné vysokoškolské vzdělání

a rovněž zájem řešit těžké životní situace klientů a nebýt pouze administrativními

pracovníky.

Je nutné mít povědomí o oblasti, která se může dotknout každého z nás. V současné

době každý člověk může být ohrožen ztrátou zaměstnání, finančních prostředků, zdraví či

rozpadem rodiny. Je nutné, aby veřejnost věděla, že na KPÚP nejsou pouze nekvalifikovaní

a nepříjemní úředníci, ale především, že tam pracují vstřícní kvalifikovaní lidé, kteří jim

chtějí pomoci komplexně řešit jejich tíživou situaci.

Klíčová slova

Úřad práce ČR, organizační struktura ÚP ČR, agenda dávek pomoci v hmotné nouzi,

systém dávek pomoci v hmotné nouzi a výkon sociální práce

Annotation

The topic of the diploma thesis is the issue of the status of social work in the

performance of the agenda of assistance in material need. This issue is currently an ongoing

topic that deserves constant attention.

In the theoretical part I deal with the organizational structure of the Labor Office of

the Czech Republic and I also stop on the subject of what changes occurred in the social

reform four years ago. I try to outline the issue and possible directions to improve it.

In the practical part I deal with the question how the social workers of the report of

material need of the contact office of the Czech Labor Office, Regional Office for the Capital

City of Prague, perceive the current status of social work as part of the implementation of

the agenda of assistance in material need.

In terms of being a social worker in a bailout program for help in material need, taken

by the majority society as "incompetent clerks", it is necessary for the society to be informed

about how social work is needed in this area, that social workers are Educated and interested

in solving the difficult life situations of clients and not just an administrative worker. The

task of the thesis was to gain a view of the social worker on the status of social work on the

agenda of assistance in material need and to map the current position of social work in the

department of benefits in aid of material need. Attention is also paid to whether social

workers perceive this situation in the same way and whether every social worker perceives

that the current form of social work towards clients is sufficient or not. A quantitative method

of data collection was chosen.

It is necessary to have an awareness of the area that can affect each of us. At present,

everyone is at risk of losing their jobs, finances, health, or family breakdown. It is necessary

for the public to know that the offices are not just unskilled and uncomfortable officials, but

above all, there are skilled and competent people who want to help them deal with their

difficult situation.

Keywords

The Labor Office of the Czech Republic, the organizational structure of the Ministry

of the Interior, changes in the agenda of assistance in material need, the system of benefits

in material need and the performance of social work.
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ÚVOD

Diplomová práce pojednává o současném postavení sociální práce při výkonu agendy

dávek pomoci v hmotné nouzi na ÚP ČR. V letošním roce to bude již šestý rok, kdy MPSV

ČR započalo velké změny v sociálním dávkovém systému. V letech 2012 a 2013 se stala

účinnou tzv. sociální reforma. MPSV ČR spatřovalo v této reformě jako hlavní cíl vytvořit

efektivní systém správy veřejných prostředků, které budou určené pro sociální oblast a

zabezpečit zjednodušení administrativy a vyplácení dávek (MPSV, 2011). Sociální reforma

se zaměřila na tyto oblasti sociálního systému – na systém administrace a distribuce dávek

sociální ochrany, oblasti zabezpečení osob v hmotné nouzi, oblasti péče o zdravotně

postižené osoby, oblasti zaměstnanosti a oblasti zvýšení kontrolní činnosti při výkonu

nelegální práce. I po téměř šesti letech účinnosti tzv. sociální reformy lze tvrdit, že realita

má do slibované změny sociálního systému velmi daleko. Je patrné, že sociální systém (v

rámci agendy dávek hmotné nouze) není naplňován tak, jak by dle zákona o pomoci v

hmotné nouzi a různých metodik MPSV měl být.

Dle MPSV ČR je systém od roku 2006 hmotné nouze koncipován jako „forma

pomoci osobám s nedostatečnými příjmy, motivující tyto osoby k aktivní snaze zajistit si

prostředky k uspokojení životních potřeb, za předpokladu, že každá osoba, která pracuje, se

musí mít lépe než ta, která nepracuje, popřípadě se práci vyhýbá.“1 Touto formou by měla

ČR bojovat proti sociálnímu vyloučení.

Systém pomoci v hmotné nouzi je zabezpečen právní úpravou č. 111/2006 Sb., o

pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon je nutné aplikovat v

praxi i s dalšími předpisy, které se vzájemně ovlivňují, jedná se o zákon č. 110/2006 Sb., o

životním a existenčním minimu, ve znění pozdějších předpisů a vyhláška č. 389/2011 Sb., o

provedení některých ustanovení zákona o pomoci v hmotné nouzi. V rámci zákona o pomoci

v hmotné nouzi a celkového pojetí agendy dávek pomoci v hmotné nouzi je patrné, že při

výkonu této agendy je nutné vykonávat intenzivní sociální práci. Očekává se, že sociální

pracovníci poskytnou klientům kvalitní sociální práce, která je především spatřována v

sociálním poradenství. V rámci sociální reformy přešel od měsíce ledna 2012 výkon sociální

práce z obcí s rozšířenou působností na ÚP ČR. Roli poskytovatele sociální práce převzala

jednotlivá Kontaktní pracoviště ÚP ČR a zároveň se měla posílit sociální práce na přenesené

působnosti. Od této doby se spolupráce mezi ÚP ČR a jednotlivými obcemi s rozšířenou

1 MPSV.CZ : Pomoc v hmotné nouzi. [07.03.2018]. Dostupné z:
https://www.mpsv.cz/clanek.php?lg=1&id=5
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působností měla kooperovat. Do dnešního dne se oba systémy potýkají s nastavením a

realizací sociální práce na obou stranách. Tímto krokem se sociální práce u obou

poskytovatelů dostala spíše do pozadí. V rámci reformy se zvýšila administrativní zátěž v

agendě dávek pomoci v hmotné nouzi. ÚP ČR společně s MPSV nezabezpečil dostatečné

personální zajištění pro tuto agendu a nebyla možnost, jak zvládat a stíhat náročnost

administrativy a zároveň poskytovat sociální práci. Ze sociálních pracovnic se staly

úřednice, které místo sociální práce, musí stihnout zpracovat a odbavit, co největší počet

klientů a dávky jim vyplatit. Na sociální práci tudíž nezbývá čas.

Do 31. března 2011 byla zabezpečována státní správa v oblasti tzv. nepojistných

dávek, tj. zaměstnanosti, pomoci v hmotné nouzi, dávek pro osoby zdravotně postižené,

sociálních služeb a dávek státní sociální podpory MPSV ČR a 77 samostatnými úřady práce.

Od 1. dubna 2011 nabyl účinností nový zákon č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České republiky

a o změně souvisejících zákonů. Zákon upravuje novou organizační strukturu a zároveň se

upravily kompetence v jednotlivých oblastech. Úřad práce ČR je tvořen z generálního

ředitelství, krajských poboček a krajské pobočky pro hlavní město Praha. Kontaktní

pracoviště jsou součástí krajských poboček. Nadřízeným a řídícím orgánem ÚP ČR je

MPSV.


[…]

2. 5. 4. Působí na rozšíření možností a příležitostí ke zlepšení kvality života pro všechny

osoby, a to se zvláštním zřetelem ke znevýhodněným a postiženým jedincům a skupinám.

2. 5. 5. Sociální pracovník působí na zlepšení podmínek, které zvyšují vážnost a úctu ke

kulturám, které vytvořilo lidstvo.

2.5.6. Sociální pracovník požaduje uznání toho, že je zodpovědný za své jednání vůči

osobám, se kterými pracuje, vůči kolegům, zaměstnavatelům, profesní organizaci a

vzhledem k zákonným ustanovením, a že tyto odpovědnosti mohou být ve vzájemném

konfliktu.

Etické problémové okruhy

Tyto problémové okruhy by měly být rozpracovány v rozšířeném kodexu, který by byl

zaměřen na specifika sociální práce v různých oblastech. Sociální práce s jednotlivcem,

rodinami, skupinami, komunitami a organizacemi vytváří pro sociálního pracovníka situace,

ve kterých musí nejen eticky hodnotit, vybírat možnosti, ale i eticky rozhodovat. Sociální

pracovník eticky uvažuje při sociálním šetření, sběru informací, jednáních a při své

profesionální činnosti o použití metod sociální práce, o sociálně technických opatřeních a

administrativně správních postupech z hlediska účelu, účinnosti a důsledků na klientův život.
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A. Základní etické problémy jsou

- kdy vstupovat či zasahovat do života občana a jeho rodiny, skupiny či obce (např. z hlediska

prevence či sociální terapie společensky nežádoucí situace),

- kterým sociálním případům dát přednost a věnovat čas na dlouhodobé sociálně výchovné

působení, - kolik pomoci a péče poskytnout, aby stimulovaly klienta ke změně postojů a k

odpovědnému jednání a nevedly k jejich zneužití,

- kdy přestat se sociální terapií a poskytováním služeb a dávek sociální pomoci

B. Další problémové okruhy

které se občas vyskytují a vyžadují etické hodnocení a rozhodování vyplývají z následujících

situací, kdy loajalita sociálního pracovníka s klientem se dostane do střetu zájmů

- při konfliktu zájmu samotného sociálního pracovníka se zájmem klienta,

- při konfliktu klienta a jiného občana,

- při konfliktu mezi institucí či organizací a skupinou klientů,

- při konfliktu zájmu klientů a ostatní společností, - při konfliktu mezi zaměstnavatelem a

jeho sociálními pracovníky.

C. Sociální pracovník má ve své náplni roli pracovníka

který klientům pomáhá a současně má klienty kontrolovat. Vztahy mezi těmito

protichůdnými aspekty sociální práce vyžadují, aby si sociální pracovníci vyjasnili etické

důsledky kontrolní role a do jaké míry je tato role přijatelná z hlediska základních hodnot

sociální práce.

Postupy při řešení etických problémů

1. Závažné etické problémy budou probírány a řešeny ve skupinách pracovníků v rámci

Společnosti sociálních pracovníků ČR (dále jen Společnost). Sociální pracovník má mít

možnost: diskutovat, zvažovat a analyzovat tyto problémy ve spolupráci s kolegy a dalšími

odborníky, event. i za účasti stran, kterých se týkají.

2. Společnost může doplnit a přizpůsobit etické zásady pro ty oblasti terénní sociální práce,

kde jsou etické problémy komplikované a závažné.

3. Na základě tohoto kodexu je úkolem Společnosti pomáhat jednotlivým sociálním

pracovníkům analyzovat a pomáhat řešit jednotlivé problémy.

Etický kodex byl schválen plénem Společnosti sociálních pracovníků 19. 5. 2006 a nabývá

účinnosti od 20. 5. 2006.
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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o postavení sociální práce v agendě dávek pomoci

v hmotné nouzi. V teoretické části se zabývám organizační strukturou Úřadu práce ČR a

zastavuji se i u tématu, k jakým změnám došlo v rámci sociální reformy v roce 2012. Dále

se věnuji vymezením pojmu hmotná nouze, vymezuji zde jednotlivé typy dávek a

v neposlední řadě se věnuji vymezení teoretického rámce sociální práce v agendě dávek

pomoci v hmotné nouzi.

V praktické části se věnuji zodpovězení hlavní výzkumné otázky „Jak vnímají

současné postavení sociální práce sociální pracovníci oddělení pomoci v hmotné nouzi ÚP

ČR, v rámci výkonu agendy dávek pomoci v hmotné nouzi.“ Výzkumná část pomoci

kvantitativní metody šetření zjišťuje, jak sociální pracovníci nahlížejí na postavení sociální

práce v rámci agendy dávek pomoci v hmotné nouzi. Z výzkumného šetření vyplývá, že

sociální pracovníci by rádi využívali metody sociální práce v rámci agendy dávek pomoci

v hmotné nouzi, ale jsou limitovány podmínkami, které panují na jejich oddělení. Personální

poddimenzování ovlivňuje celkové postavení sociální práce na ÚP ČR.

Abstract

The diploma thesis deals with the status of social work on the agenda of assistance

in material need. In the theoretical part I deal with the organizational structure of the Labor

Office of the Czech Republic and I deal with the theme of the changes in the social reform

in 2012. Next, I deal with the definition of the concept of material emergency, I define

individual types of benefits here and I recently deal with the definition of the theoretical

framework of social work the agenda of assistance in material need.

In the practical part I deal with the main research questions "How do the social

workers of the Department of Assistance in the Material Need of the PA of the Czech

Republic in the exercise of the agenda of assistance in material need perceive the current

status of social work?". The research part helps quantitative methods explore how social

workers look at the status of social work within the agenda of assistance in material need.

The research shows that social workers use social work methods within the framework of

the aid agenda in material need, but are limited by the conditions prevailing in their wards.

Personnel undersizing affects the overall position of social work in the Czech Labor Office.