## **Posudek oponenta na diplomovou práci**

**Název diplomové práce:** Postavení sociální práce při výkonu agendy dávek pomoci v hmotné nouzi

**Autorka práce:** Karolína Aubusová

**Oponent:** Prof. Dr. Josef Dolista, Ph.D., Th.D.

**Datum zpracování posudku:** 17.8.2018

### **Vyjádření k aktuálnosti a náročnosti obsahu práce:**

Diplomová práce vyjadřuje aktuálnost tématu v době hledání kvalitních pracovníků v oboru sociální práce, zvláště při vědomí nízkého finančního ohodnocení. Autorka práce si zvolila náročné téma, protože propojuje témata etická a právní. Posouzení dávek v hmotné nouzi není snadným úkolem, reflexe reforem této problematiky často činí situaci nepřehlednou.

### **Vyjádření ke kvalitě zvládnutí teoretických východisek a k vhodnosti použitých metod:**

Autorka diplomové práce správně posoudila a vystihla teoretická východiska, kdy prezentuje dobrou znalost zákona o sociálních službách. Oponent velmi pozitivně hodnotí znalost práva v dané oblasti sociální práce a vnímá jeho důkladné nastudování, které je opřeno o relevantní odbornou literaturu. Karolína Aubusová vhodně členila svou diplomovou práci podle uvedených kapitol a rozdělila svou práci logickým způsobem na dvě hlavní části. Autorka prokazuje znalosti souvislostí v problematice sociálních pracovníků a jejich práce. Výkon agendy dávek pomoci v hmotné nouzi je významná a nabízí množství otázek a znalosti práva v dané oblasti. Avšak vzorek výzkumu považuje oponent za nedostačující k zobecnění výsledků výzkumu, protože uvedený vzorek je početně příliš nízký.

### **Vyjádření k logice stavby textu a příloh:**

Logika stavby práce odpovídá racionálnímu postupu v práci a nelze proti němu namítat závažné námítky. Přílohy zpestřují diplomovou práci, ale namají na ni vliv.

### **Vyjádření k jazykové a k formální stránce práce:**

Školitel nemá závažné námítky vůči formálnímu zpracování diplomové práce. Poznámkový aparát je pečlivě uváděn a zpracován. Drobné chybování není na úkor kvality práce.

### **Závěr:**

Autorka diplomové práce Karolína Aubusová využila dostupnou studijní literaturu i ze zahraniční oblasti.

Diplomová práce splňuje požadovaná kritéria na daný druh kvalifikační práce. Diplomovou práci doporučuji předložit k obhajobě a navrhuji ji hodnotit **známkou výborně**.

*Josef Dolista*